04/133.667/2024
04/133.841/2024

SUBSECRETARIA DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 11/11/2024
Processo Instrutivo nº 09/800.042/2022 - AUTORIZO a celebração do apostilamento ao Contrato SUBPDEC 

o reajuste pelo índice IPCA-E de 7,9231% (sete inteiros e nove mil, duzentos e trinta e um décimos de milésimo 
por cento), cujo objeto é a prestação de serviço de locação de veículos de expediente sem serviço de condução 
e sem combustível, pelo período de 31/08/2024 a 31/08/2025, com base Cláusula Quinta do Instrumento Contra-
tual e Artigo nº 65 § 8º da Lei 8.666/93.

[...]

Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 13º andar 

_ _ _

DESPACHO DO SECRETÁRIO
EXPEDIENTE DE 01/11/2024

PROCESSO Nº CVL-PRO-2024/02039 - APROVO AUTORIZO 
a celebração do Contrato de Patrocínio para a realização do projeto �21ª Parada LGBTI+ de Madureira�, no valor 
total de R$ 397.257,00 (trezentos e noventa e sete mil, duzentos e cinquenta e sete reais), a ser executado pelo 
Grupo Igualdade para todos, Movimento Gays, Travestis e Transformistas, com fulcro no art. 74, caput, da Lei 
Federal nº 14.133/2021 c/c art. 32 do Decreto Rio nº 50.797/2022 e Decreto Rio nº 53.521/2023 suas alterações.

[...]

SALVADOR FORTUNATO DOS SANTOS, Subgerente II, matrícula: 45/585.467-2;...�

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE

PROCESSO Nº IC-PRO-2024/ -  03/  e autorizo a contratação empresa 
FULL HOUSE BUFFET, CNPJ n° 31.420.049/0001-27, ref. a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE BUFFET, no valor 
total de R$ 9.020,00 (Nove mil e vinte reais). Embasamento legal: Lei Federal Nº 13.303/2016 - Art. 29, inciso II.
(*  

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE

PROCESSO Nº IC-PRO-2024/ - Autorizo a contratação da empresa ALTERDATA TECNOLOGIA EM 
INFORMATICA LTDA, CNPJ n° 36.462.778/0001-60, ref.

[...]

Contratação do Software de Escrituração Fiscal 
Digital - EFD para integração dos dados do Sistema de Notas Fiscais Eletrônicas NFe - NOTA CARIOCA 
com o Sistema Público de Escrituração Digital - SPED da Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB ou 
de seu Direito de Uso, no valor total de 772,80 (Setecentos e setenta e dois reais e oitenta centavos). Embasa-
mento legal: Lei Federal Nº 13.303/2016 - Art. 29, inciso I.
(*  

ARQUIVO GERAL DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
A R Q U I V O  G E R A L  D A  C I D A D E  D O  R I O  D E  J A N E I R O

_ _ _

A PRESIDENTE DO ARQUIVO GERAL DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são

[...]

Processo nº CVL-PRO-2024/03982 - AUTORIZO a celebração de termo de compromisso para estagio não obri-
gatório e remunerado, com a estudante LUIZA GASPARELI BARBOSA, matriculada no curso de Arquivologia da 
Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO, pelo período de 12 (doze) meses, no valor global 
de R$ 10.250,52 (Dez mil duzentos e cinquenta reais e cinquenta e dois centavos), com fundamento na Lei 
nº 11.788/2008, Decreto nº 45.582/2018 e Portaria CVL/SUBSC nº 21/2019 e suas alterações

INSTITUTO PEREIRA PASSOS
I N S T I T U T O  P E R E I R A  P A S S O S

_ _ _

Instituto Municipal de Urbanismo Pereira Passos